
PREVENCE 

= soubor opatření zaměřených na 
předcházení nežádoucím společenským 
jevům (jejich vzniku, rozvoji a recidivě) 



Pojmem prevence označujeme všechny opatření směřující k 
předcházení a minimalizování jevů spojených s rizikovým 
chováním a jeho důsledků. 
 
Prevencí může být jakýkoliv typ výchovné, vzdělávací, 
zdravotní, sociální či jiné intervence směřující k předcházení 
výskytu rizikového chování, zamezujících jeho další progresi, 
zmírňující již existující formy a projevy rizikového chování 
nebo pomáhající řešit jeho důsledky. 
 
• sociální prevence 
• situační  prevence 
 
3 stupně: 

1) PRIMÁRNÍ 
2) SEKUNDÁRNÍ 
3) TERCIÁRNÍ 

 



PRIMÁRNÍ PREVENCE 
= soubor opatření zaměřených proti vzniku soc. patologických jevů 
 
• zahrnuje sociálně zdravé jedince – je zaměřena na celou populaci 
• má charakter imunizace – cílem je naučit člověka být kompetentním v rizikových a 

náročných situacích (rozeznat problémy, řešit je…) 
 

• Rodina    Média    Škola    Volný čas 
• Vaše dítě, vaše televize, vaše zodpovědnost 

(http://www.rrtv.cz/cz/static/prehledy/medialni-gramotnost/televizni-kampan-
rrtv.htm) 
 

1) Nespecifická: podporuje žádoucí formy chování obecně (mravní výchova…) 
2) Specifická: zaměřená na konkrétní typ rizikového chování 

 
• Všeobecná p.p. (určená celé populaci) 
• Selektivní p.p. (zaměřená na skupiny u kterých je zvýšené riziko vzniku patolog. 

chování) 
• Indikovaná p.p. (předchází sekundární prevenci – pracuje s výrazně ohroženými jedinci 

u nichž byl zaznamenán vyšší výskyt rizikových faktorů) 
 

• DEPISTÁŽ 

http://www.rrtv.cz/cz/static/prehledy/medialni-gramotnost/televizni-kampan-rrtv.htm
http://www.rrtv.cz/cz/static/prehledy/medialni-gramotnost/televizni-kampan-rrtv.htm


SEKUNDÁRNÍ PREVENCE 

• Cílem je předejít vzniku, rozvoji a přetrvávání 
rizikového chování (tzv. zabránit 
„sociopatologické kariéře“ ohroženého 
jedince) 

• Je zaměřena na jedince u kterých je zvýšené 
nebezpečí vzniku rizikového chování  

• Je realizována formou včasné intervence + 
poradenství + léčení 



TERCIÁRNÍ PREVENCE 

• Je zaměřena na osoby, které s konkrétním 
problémem mají osobní negativní zkušenosti 
(např. které již podlehly závislosti) 

• Cíl: snižování následků + ochrana společnosti 

 

• Resocializace a reintegrace 

• Represe (snaha potlačit nežádoucí 
společenský jev pomocí zákonné sankce) 



prevence viktimnosti 

• viktimita = dispozice člověka k tomu, aby se 
stal obětí trestného činu 

 

• viktimizace = proces, v němž se člověk stává 
obětí trestného činu 

• primární 

• sekundární 


